

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR
PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2022 – 2030
ZA ROK 2023**

Program został przyjęty Uchwałą Nr XLVII/622/2022 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 25 października 2022 r. w sprawie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Jaworznie na lata 2022 – 2030.

Realizatorami programu były następujące jednostki:

1. Zespół Interdyscyplinarny.
2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie.
3. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie.
4. Komenda Miejska Policji w Jaworznie.
5. Prokuratura Rejonowa w Jaworznie.
6. Sad Rejonowy w Jaworznie – Sądowa Służba Kuratorska przy Sądzie Rejonowym w Jaworznie.
7. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie.
8. Straż Miejska w Jaworznie.
9. Ognisko Wychowawcze w Jaworznie.
10. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jaworznie.
11. Wydział Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie.
12. Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie.
13. Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności Urzędu Miejskiego w Jaworznie.
14. Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Jaworznie.
15. Przedstawiciele placówek oświatowych.
16. Przedstawiciele placówek ochrony zdrowia.
17. Organizacje pozarządowe i kościelne.

Harmonogram wykonanych zadań

L. P.	ZADANIE	SPOSÓB REALIZACJI
OBSZAR I. PROFILAKTYKA I EDUKACJA SPOŁECZNA		
1.	Badanie zjawiska przemocy na terenie miasta.	Informacje na temat zjawiska przemocy pochodzą z bieżącej analizy działań w ramach procedury Niebieskie Karty prowadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny. W ocenie zjawiska przemocy korzystamy również z wyników badań: EU – CONSULT dla Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej – „Ogólnopolska diagnoza infrastruktury wsparcia osób doświadczających przemocy oraz ocena efektywności i skuteczności stosowanych form pomocy” (2017 r.).
2.	Organizowanie i współuczestnictwo w kampaniach społecznych ogólnopolskich i lokalnych na rzecz uwrażliwiania i podnoszenia świadomości społeczności lokalnej nt: zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości jego przeciwdziałania oraz promowania wartości rodziny wolnej od przemocy.	Instytucje uczestniczące w programie w roku 2023 angażowały się w kampanie społeczne na rzecz przeciwdziałania przemocy. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie w ramach kampanii Akademia Bezpieczeństwa przeprowadził w 7 szkołach ponadpodstawowych w Jaworznie zajęcia profilaktyczne, w których wzięło udział 1 143 uczniów (39 klasy). Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie w roku 2023 dofinansowała wiele projektów dotyczących przemocy. Szkoły i przedszkola w naszym mieście prowadziły działania w ramach własnych i ogólnopolskich programów profilaktycznych i edukacyjnych, ogólnopolskich kampanii społecznych, szkoleń, informacji, projektów, konferencji,

		szkoleń, na rzecz uwrażliwienia i podnoszenia świadomości lokalnej na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości jej przeciwdziałania oraz promowania wartości rodziny wolnej od przemocy. W ramach kampanii powstało wiele materiałów informacyjnych i edukacyjnych takich jak: gazetki, ulotki, filmy edukacyjne, prezentacje multimedialne, bajki terapeutyczne, plakaty.
3.	Nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	Osoby doświadczające przemocy domowej będące w trudnej sytuacji otrzymywały wsparcie w postaci żywności lub odzieży z wielu organizacji pozarządowych i kościelnych. W 2023 r. Fundacja Rozwoju „PATRIA” na podstawie realizacji zadania z Funduszu Sprawiedliwości – udzielała pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem, świadkom oraz osobom im najbliższym w zakresie pomocy prawnej, w tym alternatywnych metod rozwiązywania konfliktów, pokrywania kosztów związanych z psychoterapią, pomocą psychiatryczną lub psychologiczną, pomocy udzielanej przez osobę pierwszego kontaktu oraz pomocy rzeczowej w formie bonów żywnościowych i podarunkowych, dopłat do zobowiązań czynszowych i innych opłat oraz wiele zadań zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Sprawiedliwości. W naszym mieście Lokalny Punkt Pomocy mieścił się przy ul. Rzemieślniczej 7, gdzie udzielano wsparcia w każdą środę od godz. 15.00 – 20.00 oraz sobotę 8.00 – 13.00.
4.	Utworzenie ogólnodostępnej bazy teleadresowej dla osób dotkniętych przemocą – działania informacyjne.	Lokalny Informator danych teleadresowych instytucji realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w Jaworznie, zawiera podstawowe informacje na temat przemocy domowej oraz wkładkę informacyjną z miejscami pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej. Informatory trafiły do rąk służb i instytucji świadczących pomoc w tym obszarze. Ośrodek Interwencji Kryzysowej, jako placówka pomagająca osobom doświadczającym przemocy domowej jest umieszczony w Ogólnopolskiej Bazie „Niebieska Linia”. Ponadto, informacje na temat miejsc pomocy dla osób doświadczających przemocy każdorazowo są umieszczane na plakatach i ulotkach informacyjnych, które mieszkańcy otrzymują podczas prowadzonych w mieście kampanii i akcji profilaktycznych.
5.	Edukacja dzieci i młodzieży w obszarze rozwiązywania konfliktów bez przemocy.	Edukacja dzieci i młodzieży prowadzona jest w naszym mieście głównie w placówkach oświatowych – szkołach i przedszkolach, które działają w oparciu o programy profilaktyczne i wychowawcze zatwierdzone przez Dyrektorów Szkół i Przedszkoli oraz Rady Rodziców. Instytucje wspierające działania szkół to przede wszystkim Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jaworznie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie, Komenda Miejska Policji w Jaworznie. W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Jaworznie w ramach zajęć w grupach socjoterapeutycznych w 2023 r. – w grupie siła, w grupie różnie, wszyscy za jednego, przeprowadzono 77 spotkań dla 56 dzieci i młodzieży. Ośrodek Interwencji Kryzysowej przeprowadził również program profilaktyczny „Jesteśmy uważni”, „Dni bezpiecznego internetu”, „Bezpieczne ferie, wakacje, bezpiecznie na podwórku”. W zajęciach uczestniczyło 113 dzieci. Przeprowadzono warsztaty

		<p>w szkołach i przedszkolach pn.: „Zły dotyk”, w których uczestniczyło 91 uczniów/60 przedszkolaków.</p> <p>W 2023 roku w jaworznickich szkołach i przedszkolach prowadzone były zajęcia edukacyjne w formie programów, projektów własnych oraz ogólnopolskich zajęć profilaktycznych, edukacyjnych, warsztatów, pogadanek, prezentacji multimedialnych, filmów profilaktycznych, konkursów. Wśród nich znalazły się: cyberprzemoc, bezpieczeństwo w sieci, stop przemocy – jak radzić sobie z przemocą, jak na nią reagować, umiem kontrolować złość, asertywna komunikacja, radzenie sobie w konflikcie, prawa dziecka, wartości etyczne, kultura osobista uczniów.</p> <p>W Powiatowej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej i Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom” zrealizowano następujące działania: „Cyberprzemoc, składanie fałszywych zawiadomień na Policję, konsekwencje niepożądanych, przemocowych postaw i zachowań”, „Niebezpieczny dorosły” – zapobieganie uwodzeniom młodych ludzi przez dorosłych, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje” – przeciwdziałanie niewłaściwym zachowaniom podczas wyjazdów, niebezpieczeństwa związane z handlem ludźmi, „Stop agresji i przemocy” – tworzenie kodeksu grupowego, „Przemoc rówieśnicza” – zapoznanie z rodzajami i formami agresji. Omówiono formy agresji w szkole. Ponadto przeprowadzono rozmowy i pogadanki nt. radzenia sobie z rówieśnikami podczas wykorzystywania ich przez innych kolegów oraz stosowania wobec nich przemocy rówieśniczej, agresji słownej i wulgaryzmów jako form przemocy wobec dorosłych i dzieci. W działaniach tych wzięło udział 122 dzieci oraz 17 dorosłych.</p> <p>Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna przeprowadziła następujące działania edukacyjne: „Budujemy pewność siebie – warsztaty dla uczniów klas II szkół podstawowych – 90 uczniów, „Domek” – zajęcia psychoterapeutyczne dla dzieci – 7 dzieci (9 spotkań). Poradnia brała udział w spotkaniu interwencyjnym w szkole podstawowej w sprawie przemocy rówieśniczej.</p> <p>Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie brali udział w pogadankach i warsztatach w szkołach i przedszkolach oraz z dziećmi ze świetlicy prowadzonej przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej.</p>
6.	<p>Prowadzenie zajęć profilaktycznych poszerzających świadomość i umiejętności sposobów radzenia sobie ze stresem i zachowaniami agresywnymi.</p>	<p>Podczas realizacji programów i zajęć opisanych w punkcie 5 niniejszego sprawozdania prowadzono zajęcia, programy, pogadanki, ankiety lub rozmowy z psychologiem lub pedagogiem dla dzieci i młodzieży w przedszkolach, szkołach podstawowych i szkołach ponadpodstawowych głównie w ramach godzin wychowawczych, apeli, poszerzając świadomość i umiejętności radzenia sobie ze stresem, zachowaniami agresywnymi, emocjami, złością.</p> <p>W Ośrodku Interwencji Kryzysowej, Powiatowej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej, Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom” oraz w Ognisku Wychowawczym prowadzone były zajęcia warsztatowe, pogadanki, relaksacja, które odbywały się w ramach planowanych działań wychowawczych.</p>

7.	<p>Prowadzenie działań edukacyjnych oraz profilaktycznych zwiększających kompetencje i umiejętności rodzicielskie i wychowawcze.</p>	<p>W roku 2023 prowadzono szereg działań edukacyjnych oraz profilaktycznych zwiększających kompetencje i umiejętności rodzicielskie i wychowawcze. Instytucjami wspierającymi te działania był Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Komenda Miejska Policji.</p> <p>Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie w ramach działań Świetlicy z grupami socjoterapeutycznymi „Cichy Kącik” prowadził działania profilaktyczno – edukacyjne dla rodziców dzieci uczęszczających do świetlicy: „Uważny rodzic” – cykl spotkań dla rodziców/opiekunów nt. właściwych zachowań w sieci, kontrola rodzicielska – 4 spotkania, w których uczestniczyło 17 rodziców, Akademia Dobrego Rodzica (3 edycje) - 30 spotkań, w których uczestniczyło 32 rodziców – 2 edycje sfinansowane były przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Strefa Rodzica – 2 spotkania online, w których wzięło udział 60 rodziców. Łącznie w zajęciach wzięło udział 109 rodziców.</p> <p>Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jaworznie przeprowadziła dla 210 rodziców konsultacje indywidualne, warsztaty: „Szkola dla rodziców” – 10 spotkań, w których wzięło udział 10 rodziców.</p> <p>Szkoły i przedszkola również prowadziły działania edukacyjne oraz profilaktyczne dla rodziców zwiększające kompetencje rodzicielskie i wychowawcze poprzez konsultacje, indywidualne rozmowy z wychowawcą, pedagogiem lub psychologiem, warsztaty, filmy edukacyjne, prelekcje, akcje informacyjne podczas zebrań z rodzicami, umieszczanie materiałów informacyjnych w dzienniku elektronicznym, na tablicach informacyjnych, webinarium dla rodziców online.</p>
8.	<p>Edukacja i uwrażliwienie społeczności lokalnej w kierunku rozpoznawania i reagowania na sytuacje przemocy w rodzinie.</p>	<p>Edukacja osób w kierunku rozpoznawania i reagowania na sytuacje przemocy domowej odbywa się na bieżąco w trakcie realizacji zadań pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Policji, Sądu – kuratorów, służby zdrowia, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a także podczas prowadzonych projektów. W instytucjach realizujących zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie rozmieszczone są materiały informacyjne w postaci plakatów, ulotek, informatorów dla mieszkańców miasta o miejscach pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej. W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Jaworznie na adres mailowy oik@oik.jaworzno.pl można było zwrócić się o pomoc, zgłosić podejrzenie przemocy, natomiast do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na adres przemoc@mops.jaworzno.pl.</p> <p>Dzięki prowadzonym działaniom edukacyjnym możliwa jest identyfikacja osób zagrożonych lub będących ofiarami przemocy. Identyfikowanie osób zagrożonych przemocą domową odbywa się na podstawie zgłoszeń osobistych, telefonicznych lub mailowych rejestrowanych przez służby: Policja, Straż Miejska, MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna. Osoby zgłaszające to najczęściej osoby dotknięte przemocą domową, osoby najbliższe lub świadkowie przemocy, sprawdzane</p>

		<p>są również zgłoszenia anonimowe.</p> <p>W 2023 roku liczba podjętych interwencji wobec ofiar przemocy domowej wynosiła w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Jaworznie – 37, w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jaworznie – 127, Komendzie Miejskiej Policji – 1 554.</p>
OBSZAR II. OCHRONA I POMOC OSOBOM DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ W RODZINIE		
1.	Analiza potrzeb i zasobów miasta w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz usprawnianie systemu i jego działań w tym obszarze.	<p>Analiza zasobów miasta wskazuje, że obecnie funkcjonujący system jest wystarczający wobec zgłaszanych potrzeb mieszkańców miasta. Zadania na bieżąco realizowane są zgodnie z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2023.</p>
2.	Dostosowanie różnorodnych form wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie w zależności od zdiagnozowanych potrzeb.	<p>W roku 2023 osoby doświadczające przemocy, korzystały z następujących form wsparcia:</p> <ul style="list-style-type: none"> – procedura Niebieskiej Karty, – pomoc psychologiczno – pedagogiczna, – pomoc e – mail, – pomoc prawna, – udzielenie schronienia: pobyt w Mieszkanium Treningowym, – udzielenie pomocy socjalnej ze względu na przemoc w rodzinie, – pomoc edukacyjna, profilaktyczna dla dorosłych i dzieci, – program korekcyjno – edukacyjny „Trening konstruktywnego radzenia sobie ze złością” dla sprawców przemocy, którego celem jest redukcja zachowań przemocowych u sprawców przemocy oraz zmniejszenie występowania zjawiska przemocy w rodzinie, – program psychologiczno – terapeutyczny, którego celem jest praca nad utrwalaniem zmiany postaw i wzorców zachowań nabytych w trakcie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych oraz kształtowanie relacji opartych na wzajemnym szacunku. <p>Przedstawione formy działań w roku 2023 były dostosowane do aktualnie występujących problemów i odpowiadały na potrzeby mieszkańców w tym zakresie. Wszystkie instytucje zaangażowane w tworzenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie współpracowały ze sobą przekazując bieżące informacje.</p>
3.	Zwiększenie efektywności oddziaływań interdyscyplinarnych na rzecz osób dotkniętych przemocą, w tym na ochronę ofiar przemocy.	<p>Działania interdyscyplinarne na rzecz osób doświadczających przemocy są prowadzone w ramach realizacji procedury Niebieskie Karty.</p> <p>W 2023 roku prowadzono procedurę Niebieskie Karty w 589 rodzinach, z czego: w 413 w nowych rodzinach, 173 w rodzinach z ubiegłych lat.</p> <p>Komenda Miejska Policji założyła – 266 procedur, Ośrodek Interwencji Kryzysowej – 16, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – 101, Oświata – 25, Służba Zdrowia – 2, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 3.</p> <p>Przeprowadzono 2 339 spotkań w ramach grup roboczych z 371 rodzinami.</p> <p>Schronienie w Mieszkanium Treningowym zapewniono osobom</p>

		<p>dorosłym i dzieciom, którzy doświadczali przemocy domowej. W 2023 roku podjęto następujące działania wobec sprawców przemocy – policja: 3 nakazy opuszczenia mieszkania wobec sprawcy przemocy, 3 zakazy kontaktowania się z pokrzywdzonym, 89 doprowadzeń do Izby Wyrzeźwień, 40 zatrzymań w PDOZ, 51 spraw zostało umorzonych, w 143 sprawach odmówiono postępowania, wystosowano 9 aktów oskarżenia; Prokuratura Rejonowa w Jaworznie: 1 nakaz opuszczenia mieszkania, 6 dozorów policyjnych, 44 sprawy zostały umorzone, w 107 sprawach odmówiono wszczęcia postępowania, wystosowano 19 aktów oskarżenia; II Zespół Kuratorski Sądu Rejonowego Rodzinnego prowadził nadzory kuratorskie w 130 sprawach opiekuńczych (379 rodziców i dzieci); I Zespół Kuratorski Sądu Rejonowego Karnego dla dorosłych prowadził 24 sprawy dozоровe wobec sprawców przemocy.</p>
4.	<p>Udzielanie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.</p>	<p>W roku 2023 osoby doświadczające przemocy w rodzinie korzystały z następujących form wsparcia:</p> <ul style="list-style-type: none"> – pomoc psychologiczno – pedagogiczna – 89 osób, – pomoc e – mail – 6 osób, – pomoc prawna – osoby korzystają z nieodpłatnej pomocy prawnej finansowanej ze środków Gminy Miasta Jaworzna. Z bezpłatnej pomocy prawnej osoby korzystały również w Lokalnym Punkcie Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przemocem w rodzinie przy ul. Rzemieśniczej 7 w Jaworznie, – zapewnienie schronienia: pobyt w Mieszkanie Treningowym – 4 kobiety, 9 dzieci, – udzielenie pomocy socjalnej ze względu na przemoc domową przez pracowników MOPS – 1 466 osób, w tym 438 dzieci, – program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy – 40 osób zakwalifikowano, z czego: 24 osób przerwało program, 16 osób ukończyło program. Odkonano 39 spotkań grupowych oraz 50 spotkań indywidualnych, – program psychologiczno – terapeutyczny – 8 osób skierowano, z czego 3 przerwały program, 5 osób ukończyło program. Odkonano 8 spotkań grupowych oraz 8 spotkań indywidualnych.
5.	<p>Rozwój oddziaływań pomocowych na rzecz wsparcia dla osób zagrożonych przemocą w rodzinie.</p>	<p>W ramach działań Ośrodka Interwencji Kryzysowej i Zespołu Interdyscyplinarnego uruchomione są adresy mailowe, poprzez które osoby mogą prosić o pomoc jeśli z różnych przyczyn nie są w stanie skontaktować się z osobami pomagającymi w inny sposób.</p>
6.	<p>Nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.</p>	<p>Baza teleadresowa podmiotów oraz organizacji pozarządowych świadczących usługi dla osób i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie dostępna jest na stronie Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach – Wydział Rodziny i Polityki Społecznej w zakładce przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – informacje dla służb/osób.</p>
7.	<p>Zapewnienie bezpiecznego miejsca</p>	<p>Dla osób doświadczających przemocy w rodzinie bezpieczne</p>

	pobytu dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.	<p>miejsce pobytu zapewnione jest w formie mieszkania treningowego prowadzonego przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie, w którym schronienie otrzymują osoby dorosłe wraz z dziećmi.</p> <p>Uchwałą Nr XXXIV/446/2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Jaworzna wprowadzono zapis uwzględniający pomoc w zapewnieniu schronienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego do lokalu zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy.</p> <p>W listopadzie 2020 r. weszła w życie ustawa o nowelizacji kodeksu postępowania cywilnego i szeregu innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 956) na podstawie której Policja oraz Żandarmeria Wojskowa dysponuje nowym środkiem reagowania na przemoc domową (i spowodowane nią zagrożenie), jakim jest nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Ma on zapewnić możliwość szybkiego izolowania osoby dotkniętej przemocą od osoby stosującej przemoc, w sytuacjach gdy stwarza ona zagrożenie dla życia lub zdrowia domowników.</p>
8.	Utworzenie przyjaznego pokoju przesłuchań dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.	Przyjazny pokój przesłuchań zlokalizowany jest w Komendzie Miejskiej Policji w Jaworznie.
9.	Monitoring działań pomocowych udzielanych osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	Monitoring działań pomocowych prowadzony jest poprzez spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego (4 spotkania) oraz sprawozdawczość – roczne sprawozdanie z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2030. Ponadto Dział Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworznie w 2023 r. monitorował sytuacje rodzin po zakończeniu procedury Niebieskie Karty w 248 rodzinach.
OBSZAR III: ODDZIAŁYWANIE NA OSOBY STOSUJĄCE PRZEMOC W RODZINIE		
1.	Upowszechnianie informacji w lokalnym społeczeństwie na temat działania i możliwości kierowania osób do uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	<p>Osoby stosujące przemoc w rodzinie uczestniczą w programie korekcyjno – edukacyjnym w oparciu o:</p> <ol style="list-style-type: none"> podstawę prawną – art. 72 § 1 pkt 6b Kodeksu Karnego, tj.: „zawieszając wykonanie kary, sąd zobowiązuje, a jeżeli orzeka środek karny, może zobowiązać skazanego do uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno – edukacyjnych”, na wniosek lub zalecenie kuratora sądowego wśród osób skazanych pozostających w okresie próby w warunkach wolnościowych (warunkowe zawieszenie wykonania kary, warunkowe przedterminowe zwolnienie) za czyn (-y) z art. 207 § 1 kk (znęcanie się) lub inne przestępstwo przeciwko rodzinie z rozpoznaniem stosowania przemocy wobec najbliższych, jako uzupełnienie terapii leczenia uzależnienia od alkoholu, narkotyków lub innych substancji psychoaktywnych, wszczętą procedurę Niebieskiej Karty, w której

		<p>są wskazane jako osoby podejrzewane o stosowanie przemocy w rodzinie,</p> <p>e) dobrowolne zgłoszenie się osoby do uczestnictwa w programie.</p> <p>Informację na temat możliwości uczestnictwa w Programie Korekcyjno – Edukacyjnym lub Programie Psychologiczno – Terapeutycznym dla sprawców przemocy w rodzinie dokonują osoby zaangażowane w prowadzenie procedury Niebieskie Karty oraz kierują takie zgłoszenie do Zespołu Interdyscyplinarnego, który w wyniku uprawnień kieruje do uczestnictwa w w/w oddziaływaniach.</p>
2.	Opracowanie i realizacja działań programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie.	<p>Program Korekcyjno – Edukacyjny dla Sprawców Przemocy w Rodzinie jest modyfikowany z uwzględnieniem informacji wynikających z jego ewaluacji. Ilość godzin pracy na jednego uczestnika w programie wynosi od 60 – 65 i jest zgodna z wytycznymi do tworzenia modelowych programów. W roku 2023 odbyły się trzy edycje programu i uczestniczyło w nich 40 osób, z czego cały program ukończyło 16 osób. Pozostałe osoby przerwały program.</p> <p>W 2023 r. realizowano również Program Psychologiczno – Terapeutyczny, którego celem jest utrwalenie zmian postaw i wzorców nabytych w trakcie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych. Uczestniczyło w nim 8 osób, z czego 5 ukończyło program.</p>
OBSZAR IV: PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I PRZEDSTAWICIELI PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH DZIAŁANIA Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE		
1.	Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego.	<p>W 2023 roku odbyły się 4 spotkania Zespołu. Tematy spotkań dotyczyły:</p> <ul style="list-style-type: none"> – analizy sprawozdań z 2022 roku, – ewaluacji dotychczasowych działań oraz wyznaczenia celów na rok 2023, – przygotowywanie się do zmian związanych z wejściem w życie nowelizacji ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, – bieżących problemów związanych z realizacją procedury Niebieskie Karty, – powołania Zespołu Interdyscyplinarnego na mocy Zarządzenia Nr WZ.0050.397.2023 Prezydenta Miasta Jaworzna z dnia 17 października 2023 r., – wyboru przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, jego zastępcy i sekretarza, – opracowania i przyjęcia regulaminu określającego szczegółowe warunki funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego oraz trybu i sposobu powoływania i działania grup diagnostyczno – pomocowych, – omówienia bieżącej realizacji zadań wynikających z regulaminu Zespołu Interdyscyplinarnego. <p>Ponadto Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego pełniła dyżury informacyjne w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej – Dziale Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, przy ul. Jagiellońskiej 9, w każdy czwartek od 12 – 16 dla osób doświadczających przemocy, świadków oraz pracowników instytucji realizujących procedurę. W 2023 r. przewodnicząca</p>

		przyjęła łącznie 34 osoby objęte procedurą Niebieskie Karty oraz osoby, które trafiły bez Niebieskie Karty w celach informacyjnych np. pracownicy oświaty.
2.	Podnoszenie kompetencji zawodowych w obszarze przeciwdziałania przemocy osób – przedstawicieli instytucji zaangażowanych w realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2030.	W roku 2023 pracownicy instytucji zajmujących się pomocą ofiarom przemocy uczestniczyli łącznie w 9 szkoleniach, w których wzięło udział 186 osób. Placówki oświatowe zapewniły swoim pracownikom możliwość uczestnictwa w 2 szkoleniach, przeszkolono 33 osoby (pedagogów, psychologów i nauczycieli). Kuratorzy uczestniczyli w szkoleniach, spotkaniach edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy – 9 osób / 7 spotkań.
3.	Wdrażanie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie w formie superwizji, coachingu, grup wsparcia.	W 2023 roku system wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą domową w postaci superwizji został wdrożony dla pracowników Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Jaworznie, Ogniska Wychowawczego, Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie, psychologa i terapeuty MOPS w Jaworznie. Realizatorem spotkań superwizyjnych był Regionalny Ośrodek Metodyczno – Edukacyjny „METIS” w Katowicach. Łącznie uczestniczyło w nich 11 osób w trakcie 10 spotkań.

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU